682. DIMIDIE quando est dimidia ; SINVANTVR curuantur.

*qualia* : cauda dico existens talis.

[f. 33v]

Moralis est ista mutacio, set historice partim et partim allegorice exponi debent que predicta sunt. Pentheus siquidem uir religiosus fuit, quod sonat nominis expositio : dicitur enim a 'pan' quod est totum et 'theos' quod est deus, qui<sup>256</sup> contemptor Bachi, id est ebrietatis, Acestem incarcerationuit. Per Acestem habemus dissolutionem, quod sonat nominis expositio : dicitur ab 'a' quod est sine et 'ceston', quod est cingulum : dissolutionem enim reprimit religiositas. Ista enim pars allegorice est exposita. Sequitur alia pars historice exponenda<sup>257</sup>. Refert autem Acestes

251 per totum corpus] S W, *in ras.* V. ◊ cepit] S W, *in ras.* V.

252 curua] S W, *om.* V.

253 socius] S W V *ante corr.*, socii *ex* socius V<sup>2</sup>.

254 existente] S W, *in ras.* V. ◊ id est ultimo habita] S W, *in ras.* V.

255 S W, *om.* V.

256 qui] V W, quia S.

257 sequitur... exponenda] S W, *om.* V.

pour un homme ivre une chose en une couleur semble en avoir plusieurs, et c'est pourquoi quelqu'un dit : « Celui qui chancelle à cause du vin voit deux choses au lieu d'une ».

670. SAUTÈRENT HORS ils sautèrent hors du bateau ; OU BIEN mais, moi, je ne sais pas.

671. MÉDON quelqu'un d'eux.

672. SE FLÉCHIR c'est-à-dire commençait à se courber.

674. ÉTAIT LARGE ; À CELUI QUI PARLE à Lycabas.

675.

On dit 'nez' du tout, 'narine' des deux orifices.

De cette manière ils furent tous transformés, *mais* ...

676. LIBYS nom propre, un autre compagnon ; QUI lui RÉSISTAIENT ; TOURNER CONTRE ou bien *tourner vers*, tourner d'un autre côté.

677. D'UNE COURTE ÉTENDUE c'est-à-dire ils divinrent petits.

678. LES NAGEOIRES qui servent à nager.

On dit que les 'pinne' (nageoires) sont pour ainsi dire des épines, parce qu'elles piquent comme des épines.

679. UN AUTRE des compagnons.

680. RELEVÉ courbé, parce que le corps s'était raccourci.

681. EN FORME DE FAUX courbé à la manière d'une faux ; L'EXTRÉMITÉ DE LA QUEUE c'est-à-dire la partie extrême de la queue.

Ou bien *l'extrémité* qui est à la partie extrême du corps.

682. DE LA MOITIÉ quand c'est la demi-lune.

*telle* : la queue dis-je étant telle.

[f. 33v]

Cette transformation est morale, mais ce qui vient d'être dit doit être expliqué en partie littéralement et en partie allégoriquement. Penthée était un homme religieux, ce que la définition du nom fait entendre : il vient de 'pan', ce qui signifie 'tout', et 'theos', ce qui signifie 'dieu' ; Penthée, contempteur de Bacchus, c'est-à-dire de l'ivresse, a incarcéré Acétès. Par Acétès nous avons le relâchement, ce que la définition du nom fait entendre : il vient de 'a', ce qui est 'sans', et de 'ceston', qui signifie 'ceinture' : car la religiosité empêche le relâchement. Cette partie est expliquée de façon allégorique. S'ensuit la deuxième partie, qui doit être expliquée littéralement. Car Acétès raconte que les marins

qualiter naute Bachum inuentum<sup>258</sup> in littore alibi quam uellet uolentes ducere mutati sunt in pisces marinos, quod ideo fingitur, quia quidam uinum in littore emptum transferentes alibi ut carius illud uenderent uino facti ebrii in mare demersi sunt, unde finguntur mutari in pisces. Vel quia uini contemptores aquam amauerunt in qua piscium est natura uiuere.

683. VNDIQUE ex omni parte ; DANT SALTVS saliant in mare ; RORANT se. *<rorant>* quia sepe mergunt se.

684. EMERGVNT extra apparent.

685. CHORI choree ; SPECIEM in similitudinem ; LASCIVA id est agilia. Chorus polixemum<sup>259</sup> est, unde uersus : « Est chōrus uentus, chōrus mensura frumenti | estque chōrus cetus instrumentumque canendi ».

*ludunt* id est<sup>260</sup> ad similitudinem illorum qui faciunt coreas.

686. CORPORA sua ; PATVLIS apertis ; NARIBVS per<sup>261</sup> ; EFFLANT emittunt.

Patulum est quod semper patet ; patens quod ad horam patet.

Hic agit de Aceste incarcerato mutato in liberatum et absolutum, et adhuc uerba sunt Aceste ad Pentheum. Continuat autem se actor per precedencia dicens *de modo uiginti*. Vel sit continuatio : ita socii mei mutati erant.

687. MODO paulo ante ; VIGINTI bene dicit uiginti ; ENIM quia.

688. RESTABAM ego ; SOLVS ego ; PAUIDVS ego, dico.

689. Et o. CORPORE existente ; CORQVE MEVM id est me metuentem ; DICENS ille, dico.

690. CORDE meo<sup>262</sup> ; CHIAN illam insulam.

691. BACHEA Bachi.

Ita locutus fuerat Acestes.

692. PREBVMVS dedimus ; AMBAGIBVS uerbis tuis friuolis.

693. IRA mea ; MORA per ; VIRES suas ; ASSVMERE uel *absumere*.

*prebuimus* ideo ut *ira posset assumere uires*, id est ira mea magis cresceret.

*longis ut ira posset absumere* id est dimittere<sup>263</sup> et diminuere.

694. FAMVLI o ; RAPITE tollite ; CRVCIATA prius.

695. DIMITTITE id est interficite.

258 inuentum] S W, inueniunt *ex* inuentum V<sup>2</sup>.

259 polixemum] polixenum V S W.

260 ludunt id est] V, id est ludunt S W.

261 S W, *om.* V.

262 meo] S W, *in ras.* V.

263 dimittere] S W, *in ras.* V.

trouvèrent Bacchus sur la plage et qu'ils voulaient l'emmener dans un autre lieu que Bacchus voulait et qu'ils furent transformés en poissons marins ; pour cette raison on imagine que pendant que quelques-uns transportaient le vin qu'ils avaient acheté au littoral pour le vendre plus cher ailleurs, ils tombèrent à l'eau, après s'être enivrés de vin, et c'est pourquoi on imagine qu'ils furent transformés en poissons. Ou bien parce que, contempteurs du vin, ils aimaient l'eau et c'est la nature des poissons de vivre dans l'eau.